
 
DIVISIONE RISORSE FINANZIARIE 

SETTORE DIDATTICA 
E SERVIZI AGLI STUDENTI 

 
Via Duomo, 6 – 13100 Vercelli VC 

Tel. 0161 261566- Fax 0161 219382  

 
 
 
   

   
DECRETO DEL RETTORE 
 
OGGETTO: LINEE GUIDA DI ATENEO ATTUATIVE DELLA CIRCOLARE DEL MINISTRO PER LA PUBBLICA 
AMMINISTRAZIONE n.1/2022  
 
 

IL RETTORE 

 
RICHIAMATA tutta la normativa vigente; 

CONSIDERATO che la mutata situazione del quadro epidemiologico consente l’erogazione, in 

presenza, di tutti i servizi, al fine di garantire agli studenti universitari, nello svolgimento dell’anno 

accademico, il più ampio “ritorno alla normalità” in condizioni di massima sicurezza; 

CONSIDERATO l’evolversi della situazione epidemiologica e il superamento dello stato di emergenza 

sanitaria;  

VISTO il Decreto Legge n. 24 del 24 marzo 2022 (Gazzetta Ufficiale Serie Generale n. 70 del 24 marzo 

2022) “Disposizioni urgenti per il superamento delle misure di contrasto alla diffusione 

dell’epidemia da COVID-19, in conseguenza della cessazione dello stato di emergenza”;  

RITENUTO che, nonostante la cessazione dello stato di emergenza sanitaria, persistano comunque 

esigenze di contrasto al diffondersi della pandemia da COVID-19;  

DATO ATTO che il Decreto Legge n.24/2022 ha aggiornato e rivisto le modalità di gestione dei casi 

di positività all’infezione da Sars-Cov-2 nel sistema educativo, scolastico e formativo;  

CONSIDERATO che il predetto decreto ha definito all’art.4 la disciplina dei casi di positività nonché 

delle modalità di gestione dell’isolamento e dell’auto-sorveglianza;  

VISTA la nota del Ministro dell’Università e della Ricerca, prof.ssa Maria Cristina Messa, prot.nr. 

4606 del 25.03.2022;  

VISTA l’Ordinanza del Ministro della Salute Speranza del 28 aprile 2022, “Ulteriori misure urgenti in 

materia di contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19, utilizzo dei 

dispositivi di protezione delle vie respiratorie”; 

 



 

VISTA la Circolare del Ministro per la Pubblica Amministrazione n.1 del 29 aprile 2022 

“Indicazioni sull’utilizzo dei dispositivi individuali di protezione delle vie respiratorie”: 

CONSIDERATA l'importanza di garantire la continuità didattica in presenza, l'efficacia della 

formazione universitaria, la necessità di garantire i servizi essenziali a supporto degli studenti senza 

trascurare l'andamento del quadro epidemiologico;  

PRESO ATTO delle Linee Guida adottate dal Comitato Regionale di Coordinamento delle Università 

del Piemonte in data 2 maggio 2022; 

VISTO lo Statuto dell’Università degli Studi del Piemonte Orientale; 

 

DECRETA 

 

A far data dal 3 maggio 2022 sono adottate le seguenti Linee Guida di Ateneo: 

1. Attività formative e curriculari 

Le attività didattiche, formative e curriculari sono svolte in presenza, ai sensi di quanto previsto 

dall’art. 1, co. 1, del d.l. n. 111/2021 convertito in legge n. 133/2021. E’, in ogni caso, garantita la 

fruizione delle attività formative e curriculari a distanza ai soggetti posti in isolamento, 

dall’Autorità sanitaria competente, per contrazione del Sars-Cov-2.  

2. Prenotazione dei posti 

La prenotazione dei posti nelle aule didattiche e nelle sale lettura delle biblioteche non è più 

necessaria, resta in vigore la prenotazione per l’accesso alle aule studio e alle sedute di laurea. 

3. Green Pass, obbligo vaccinale e infezione da Sars-Cov-2 

E’ permesso l’accesso nelle strutture universitarie senza obbligo di esibizione della Certificazione 

verde Covid-19.  

È confermato l’obbligo vaccinale per il personale universitario fino al 15 giugno 2022.  

E’ vigente il divieto di accesso alle strutture universitarie per i soggetti positivi al Sars- Cov-2 o per 

coloro che manifestano una sintomatologia respiratoria o febbrile. 

4. Uso dei dispositivi di protezione individuale delle vie respiratorie 

L’uso delle mascherine nei locali al chiuso, compresi i luoghi di lavoro, come gli uffici ed i laboratori, 

non è obbligatorio ma è fortemente raccomandato. 

E’ fatto obbligo dell’utilizzo delle mascherine (chirurgiche o FFP2) per tutti i presenti in aula, 

biblioteche, sale studio.  

Sono fatte salve le deroghe all’utilizzo dei dispositivi di protezione individuale delle vie respiratorie 

previste dalla normativa vigente per i soggetti esonerati. 



 

E’ fatto obbligo di indossare la mascherina FFP2 negli spettacoli, manifestazioni ed eventi 

aperti al pubblico (incluse le cerimonie di laurea), che si svolgano al chiuso, senza vincoli sugli 

accessi e sulle distanze fra le persone. 

5. Tirocini  

Gli stage curriculari si svolgono di norma in presenza, potranno essere svolti da remoto o in 

modalità mista esclusivamente a condizione che vi siano specifiche disposizioni da parte delle 

aziende/enti ospitanti i tirocini.  

I tirocini post laurea seguono le disposizioni regionali di riferimento. 

 
Stante la circolazione del virus, anche alla luce delle recenti varianti isolate in Italia, si raccomanda 

di rispettare le regole igieniche fondamentali introdotte dall’inizio della pandemia:  

a) distanziamento sociale, ove le condizioni strutturali e logistiche lo consentano, 

b) igienizzare frequentemente le mani, 

c) arieggiare regolarmente i locali. 

 
Le presenti Linee Guida entrano immediatamente in vigore e saranno aggiornate in conformità ai 

futuri provvedimenti governativi e all’evoluzione del quadro epidemiologico. 

 
Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs. n.82//2005. 

 

            IL RETTORE  

Prof. Gian Carlo AVANZI  

 
 
 
 


		2022-05-03T17:34:25+0200
	IT
	Gian Carlo Avanzi




